ficia implere didicerat: utpotè qui nunquam propinquo, & ferienti hosti terga ostenderet: nunquam nisi omnium postremus, & ora ferociter obuertens, & acriter repugnans, se reciperet.

De Angelo Pergulano profigato. Cap. XXV.

Itanis graui bello, & prædura obsidione fermè oppressis, quum P Angelus Pergulanus, incomparabili victoria de Heluetiis parata, admodum clarus, qui opem ferret, Aurelia via, per Senesium oram aduentare nuntiaretur, vnus Sfortia obuiam eundi, reprimendi que hostis munus alacriter suscepit: Quanquam Bertoldus Vrsinus ad quem belli summa respiciebat, ne incipiti prælio pugnandum foret, remoturus à muris castra id consilium damnaret, & minus ab ipso quoque Tartalia probaretur. Concedente igitur Nerio Caponio legato, qui promptum in eo animi vigorem admirabatur, magnis, ac inuitatis die, noctuque, confectis itineribus, syluisque etiam, ac impeditis fluminibus, magno labore superatis, improuisus ad hostes contendit. Quo repentino incurso, cum signa è syluis educerentur, tantum terrorem imparatis intulit, ut Pergulanus bis frustra composito agmine, bis pugna strenue instaurata, fusus, fugatusque sit, signis ac impedimentis omnibus amissis, & vix quarta parte equitum ex vehementi cursu seruata. Ad eam quoque victoriam memorabile facinus adiunxit, quum detracta hostibus saga, equites suos induere, prælatisque Pergulani vexillis ad proximi oppidi portam procedere felici dolo præcepisset. Id erat Castellionum ab Aprili piscoso lacu Pisearium appellatum, in ora maris faxeo tumulo impositum. Nec mora, oppidani eo errore decepti, hostes pro sociis gratulanter exceperunt. Atque ita irrumpente occupatam à primis portam toto exercitu, oppidum caprum, direptumque est. Ob eam rem à Pergulano male gestam, desperatis rebus, Pisani Florentinis deditionem fecerunt. Sfortia autem, dum vita maneret, Senatus, uti de Republica bene merito, millenos quotannis aureos liliatos, donatiui nomine decreuit.

De Ladislao Rege ad Lyrim superato. Cap. XXVI.

O Bello, quo Ludouicus Secundus Andegauensis, adiuuante E Gregorio Pontifice, ipso Sfortia, ac item Paulo Vrsino ducibus, in Apulia regnum reducebatur, mirum in modum, cum prudentiæ militaris, tum inuitatæ virtutis laude, nominis famam adauxit. Ladislao enim Rege, ut fines tueretur, ex Casinatibus campis alacriter prouecto, quum ob id suspensio admodum Ludouico ducibus cunctarentur, Sfortia pernobilis in medium prolata sententia, transeundum omnino Lyrim amnem, atque euestigio hostes inuadendos censuit: quod cunctari, & sedere arma inferentibus, ineptum, & exitiale videretur. Itaque Lyri supra Fregellas, vado superato, collatis signis est dimicatum: & eo quidem euentu, ut profigato Rege, &

prostratis eius copiis, castrisque etiam, & signis, ac ducibus captis, victoria inter memorabiles pararetur. Eo die Sfortia, cuncta moderatus, instruxit aciem: & primum agmen in hostes induxit, ita, ut ferè omnium primus fortissimum quenque se sequi iubens, inclinata, adpressaque lateri hasta, purpureis insignibus conspicuus, Nicolaum Campobasse Comitem, qui auratis armis refulgens, & præalte cristatus eminebat, ingenti ictu prosterneret, & caperet: ipsèque demum, variante fortuna, ut sit, crescentibus vtrinque auxiliis, in omni ferè pugna loco, atque periculo, & præclarus adhortator, & bellator acerrimus conspiceretur. Vfus est ea die incomparabili equo spadicæ alternos pedes vsque ad genua calciato, cui ab agilitate Cato nomen erat. Primam igitur victoriæ lauream Ludovicus Sfortiæ detulit, invidente Paulo Vrsino. Quod non multis inde annis Ladislavus, ambobus regis in castris ad Tudertum militantibus, præclaro testimonio confirmavit: quum præsentem Paulo, Sfortiam interrogans, dixisset: An non, & hoc oppidum expugnabis, qui ad Lyrim cum illo Cato equo tuo vbique pugnas, & vehemens, me ipsum, copiasque meas profligasti? Quæ verba in Pauli animum iam antea cæco livore corruptum, profunde admodum descenderunt. Sfortiam enim vir superbus, neque superiorem sibi, neque parem existimari volebat.

De prælio ad Aquilam feliciter commissio. Cap. XXVII.

Vum Regina delitiis, amoribusque vacaret, & Alopus Regio planè fastu rerum potiretur, capto demum Sfortia, plerique regni Proceres ab ea defecerant. Sed ante alios Alopum, Reginamque terrebat Antonaccius Regulus, vir bello clarus, qui Aquilam validissimam urbem occuparat. Isterror Sfortiæ saluti fuit. Custodia etenim eductus, instructo valido exercitu, Aquilam contendit. Cum castra ad urbem proferrentur, Antonaccius viribus, ac ingenio ferox, minimè dubitavit, quin copias omnes militares, atque item Aquilanorum iuventutem, & ingentem armorum agrestium manum educeret, & magna loci fiducia, & populari quadam alacritate, infestis signis, in Sfortiam deferretur. Ferunt Sfortiam temeritate, ac insolentia hostium permotum risisse paululum, monuisseque Præfectos, ut confertum, maximèque densatum caphractorum agmen irruentibus obiicerent, nihil autem loco moverentur, donec ipse, quid fieri vellet, tuba signum dedisset. Erat in dextra, acclivis locus, ibi cohortes locat: ad lævam, planiore in loco, leuem armaturam equestrem lunata ala sese ostentare iubet: ipse subductis è medio agmine delectis aliquot turmis, magno itineris flexu, in tergo nihil tale putantibus sese ostendit, ita, ut novissimos hostium exeuntes porta, partim intra urbem compelleret, partim ab urbe exclusos, & ad suorum extremum agmen confugientes persequeretur. Tum vero signo tuba dato, & peditatus ab acclivi loco repente in la-

tus hostium decurrens, & leuis armatura è diuerso expansis alis concitata, in medios impetum fecere: Cataphractus quoque equitatus à fronte irruentium impetum egregie excepit, atque sustinuit: Ac eodem serè puncto temporis Sfortia cecidit terga. Quibus malis vndique circumuenti Aquilani, in medio caesi, & ad vnum serè omnes cum ducibus, atque vexillis capti, temeritatis pœnas dederunt. Qua calamitate permoti, qui in vrbe restiterant, portas victoribus aperuere, orantes Sfortiam, vt victos pariter, & deditos conseruaret. Nec mora, captiuos omnes vna voce liberauit: Antonacciumque in primis, & Decuriones vrbis cœnæ adhibuit. Tanta re patrata, consecròque bello sine suorum vulnere hortatus est Aquilanos, vt Regina nomen in posterum fidelius colerent, & ad impetrandam erroris veniam ipsius autoritate, ac officio vterentur: se libentissime intercessurum pro his, quos incolumes conseruasset, quum iure belli diripere, atque interficere posset. Id vero fortunæ fuit humanis rebus illudentis, Aquilanos paulo ante superbia elatos, ingentique mox fractos calamitate, & demum subito, atque insperato gaudio exultantes conspexisse. Quo Aquilanorum exemplo adducti, Iulius Cæsar Capuanus, qui Capuam occuparat, & Carolus Marsianus, & Christophorus Caietanus, restitutis vrbibus, ac oppidis, veluti desperantes, consiliòque depulsi, Sfortia vade, fidemque suam Regina nomine præstante, ad officium redierunt.

De Tartalia ad Tuscanellam deuicto. Cap. XXVIII.

Tartalia inimico simul, ac hostili animo persecutus, ad Tuscanellam improuisa acie profligauit, vlturus iniurias, quas superiore anno, dum in custodia seruaretur, acceperat. Noctu enim à diuersa Viterbii porta, vt speculatores falleret, cum expeditis copiis profectus, pedites caua in valle occultauit, vt ex insidiis, quum signum pugnae datum foret, extemplo prosilirent: Turmas vero quatuor, cum Sanctoparente, obliquo itinere locatas statuit: ipse cum robore equitatus intra syluam constitit: Vti præceperat, præmissi leuis armaturæ equites, prædatorum specie, armenta pascètia corripere, fugatis agrestibus, cœperunt. Tartalia ad clamorem excitatur, familiam armat, prædam abigentium tergis inhærere iubet: crescente tumultu, oritur prælium. Audis numero hostibus. Tartaliani equites ad tubæ cantum sub signis porta effunduntur. Nec se continet Tartalia, quin ad ferendam opem cum globo cataphractorum erumpat. Tum vero erupere è syluis vndique Sfortiani: pugnatumque est, ac si alias vnquam longè fortissime. Sed premente Sfortia acrius, sternentemque signa, Tartaliani intra portam sunt compulsi, magno accepto detrimento, maioremque ducis periculo, qui inuictus per pontem irruentibus, simul Sfortianis casu quodam seruatus est: quum Hugonem Sfortianæ turmæ præfectum, vehemèti offensione ab cathena pontis in fossam deturbatum, reliqui impedito, atque occupato potè subsequi nequiuissent. Nam Tartalia saucius, & multo perculsus me

tu extemplo cataractam demitti iussit, ita, vt alienæ salutis oblitus, terram ferè suorum partem excluderet. In his Donatus Lauellus Tartaliæ frater fuit. Captus est & in oppido Pellinus Cotignola dux turmae fortissimus: qui cognitum Tartaliæ, magnisque scutibus ferreæ clauæ percussus, vt caperet, fuerat infecurus. Eo prælio Franciscus Sfortiæ filius sextumdecimum natus annum, quod antea ei pater minimè concesserat, in aduersos hostes alacriter hastam perripuit: subinde de quo cingulo militari, & calcaribus aureis, præclaro etiam hostium testimonio exornari promeruit.

De pugna ad Sebethi pontem egregie depugnata. Cap. XXIX.

Emorabili autem ea acie, qua iuxta Neapolim ad Sebethi amnis pontem pluribus horis est dimicatum, mirificæ virtutis laudem tulit: præclaro maximè Alphonso Regis præconio confirmatam, qui tum hostis, & spectator è trirème cuncta oculis obseruabat. Reducebat tum Sfortia Ludouicum III. A ndegauensem in auita, paternæque iura Neapolitanj Regni, authore Martino Pontifice: Quam Reginam seuerè aliquandiu, & frustra demum castigatam armis omnino persequendam censuisset: quod nihil famæ suæ parceret, nè vilo dedecoris metu, aut respectu Christianæ pietati permoueretur: Vtpotè quæ iam pridem contra fas, & Regium decus, amatoris Sergiani intolerandæ libidini nobilissimi regni nomen, & diuina, ac humana omnia subiecisset. Ob id impotens sui mulier, libidine simul atque superbia exardens, Alphonsum in Corsica bellum gerente eucarant, adoptaratque in filium, vt Hispanicis opibus vim Galli hostis propulsaret. Itaque multis ante diebus oppugnata, & ex insidiis per aqueductum; & obsoletam portam semicapta Neapoli, & Ludouicus in Sfortiana castra ad Auerlam peruenit, & Alphonso onerariæ, & rostratæ naues ad Oui arcem appulerunt. Quamobrem Sfortia, & nauandæ operæ, & ostentandæ virtutis cupidus, ad Sebethum vsque castra promouit. Inde sex stadiis ad vrbis portas, præmissis leuis armaturæ equitibus, non modo Reginæ stipendiis additos, Vrsinum, & Iacobum Candolam, & Bernardum Cartheium duces, verum & equites Catalanos, quos Alphonso aduexerat, & Neapolitanos, tum maximè equitatu studentes ad prælium exciuit. Commissa est pugna paribus animis: Sed Alphonso trirèmes ad litus admouente, & lapideas pilas tormentis in opposita hostium latera sæpius emittente, ter repressa est Sfortiæ virtus. Sed deterfa tormenti icu ab casside crista, eo ardore pugnam restituit, & signa intulit, vt pulsilo hostes terga darent, & dissipato agmine cum multa equorum, ac hominum strage intra portam compellerentur. Tum vero Sfortia victor, vt Ludouico simul, ac Alphonso designatis Regibus ardorem, studiumque suum ostentaret, in præalta ad portam munitione Andagauensium signa præfixit, tutatus ea per semihoræ spacium ne
à quo-